
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年总产花岗岩石板材 20万平方米、大理石

板材 10万平方米、异形板材 3000立方米、

马赛克 5万平方米项目

建设单位(盖章)： 福建南安市源鸿建材有限公司

编制日期： 2023年 8月

中华人民共和国生态环境部制















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
年总产花岗岩石板材 20万平方米、大理石板材 10万平方米、

异形板材 3000立方米、马赛克 5万平方米项目

项目代码 2302-350583-04-03-973260

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
福建 省(自治区) 泉州 市 南安 县(区) 石井 镇(街道) 石井
[...]
喷淋水管网及喷头。建设单位应合理设计管网及喷头，确保湿法喷淋管网及喷头覆

盖全部产尘工序。此外，要求水喷淋作业的工作台加高挡板，减少含泥废水外溅。

有机废气和天然气燃烧废气均为新增部分，均新建废气处理设施及排气筒。因此项

目废气依托现有工程部分可行。

4.1.4非正常情况分析

（1）非正常排放情形及排放源强

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常

等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下

的排放。

项目非正常排放主要是废气处理设施损坏的情况，项目废气未经处理直接经排

气筒排放至大气环境。项目非正常排放情况如下表所示。

表 4-7 排气筒非正常情况排放一览表

排气筒

编号
污染物

排放情

况
频次(次

/a)
排放浓度
(mg/m3)

持续时间

(h/次)
排放量
(kg/h) 措施

DA001 非甲烷

总烃

活性炭

吸附接

近饱和，

吸附装

置出现

故障

4 20.5 1 0.205
停止生

产，检修

装置

（2）非正常排放防治措施

针对以上非正常排放情形，建议建设单位在生产运营期间采取以下控制措施以



46

避免或减少项目废气非正常排放。

①发生非正常排放情况时，立即关闭机台，停止生产并检查事故发生原因。

②规范车间生产操作，避免因员工操作不当导致工艺设备、环保设施故障引发

废气事故排放。

③定期对生产设施及废气处理设施进行检查维护，杜绝非正常工况发生，避免

非正常排放出现后才采取维护措施。

综上所述，项目在采取上述非正常排放防范措施后，非正常排放发生频率较低，

非正常排放下污染物排放量较少，非正常工况可及时得到处理，因此项目废气非正

常排放对周边大气环境影响小。

4.1.5污染源监测计划

根据项目运营期污染物排放的性质与特点，环境监控的重点目标确定为生产废

气和厂界噪声。下文废水和噪声监测计划不另做分析。

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，项目为简化管理排

污单位。根据企业的排污特点及环境特征，本次参照《排污许可证申请与核发技术

规范 总则》、《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）和《排污许可证

申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018），建议本工程环境监测计划

主要监测内容如表 4-8。

表 4-8 项目环境监测计划一览表

监测项目 监测点 监测内容 监测频率

废气

DA001 非甲烷总烃 1次/年

DA002 颗粒物、SO2、NOX 1次/年

厂界 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年

厂区内监控点 非甲烷总烃、颗粒物 1次/年

噪声

厂界 等效 A声级 1次/季度

敏感点噪声 等效 A声级 1次/年

4.2废水

4.2.1污染源强



47

（1）生活污水

扩建后项目职工总人数为 50人（均不住宿），不设食堂，根据《福建省行业用

水定额》（DB35/T772-2018），结合泉州市实际情况，不住厂职工用水额为 50L/（p·d），

项目工作性质为一班制，年工作日 300 天，则扩建后项目职工生活用水量为 750t/a

（2.5t/d），污水产生系数按 80%计算，则扩建后项目生活污水排放量为 600t/a（2t/d）。

生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N等，经查阅《给排水设计手册》

（第五册城镇排水（第二版）典型生活污水水质实例，氨氮参考总氮数据）（详见

图 4-1），生活污水水质情况大体为 COD：400mg/L、BOD5：220mg/L、SS：200 mg/L、

NH3-N ：35mg/L。项目生活污经化粪池+一体化生活污水处理设施处理达《农田灌

溉水质标准》（GB 5084-2021）表 1中旱地作物标准后用于周边农田灌溉。根据《给

水排水设计手册》（中国建筑工业出版社），生活污水处理设施对主要水污染物 COD、

BOD5、SS、NH3-N的去除率分别为 75%、90%、90%、50%。根据《排污许可证申

请与核发技术规范-陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），生物处理技术（普通活性污泥

法、A/O法、接触氧化法、MBR法等）均属于生活污水处理可行技术。



48

图 4-1 第五册城镇排水（第二版）典型生活污水水质实例

项目生活污水量少，成分简单，不直接排入周边地表水体，对周边地表水体影

响较小。远期待区域市政污水管网建成后，项目外排生活污水经一体化污水处理设

施处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（其中 NH3-N执行

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准）后通过

市政污水管网纳入石井镇生活污水处理厂处理集中处理达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准后排入围头湾。

（2）生产废水

项目废水主要来自切割、磨光、异形加工等工序的喷淋废水、水淋柜废水。根

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24



49

号）中“3032 建筑用石加工行业”中：大理石建筑板材工业废水量产污系数为

0.394t/m2-产品（规模等级﹤40 万平方米/年）、花岗岩建筑板材工业废水量产污系

数为 0.311t/m2-产品（所有规模）、异形石材产品工业废水量产污系数为 0.085t/m3-

产品（规模等级≥2000立方米/年）、人造石材产品工业废水量产污系数为 0.031t/m3-

产品（所有规模）。扩建后项目可年总产花岗岩石板材 20万 m2、大理石板材 10万

m2、异形板材 3000m3、马赛克 5万 m2，则喷淋废水量约 117405m3/a（391.35m3/d）。

项目生产废水经沉淀后循环回用不外排，废水回用率约 90%，回用水量为

105664.5m3/a（352.22m3/d），但需定期补充因随泥渣带走和蒸发损耗水量 10%，即

11740.55m3/a（39.14m3/d）。项目废水量为 117405m3/a，废水中悬浮物浓度约

3000mg/L，经沉淀后悬浮物浓度约 300mg/L，则沉淀污泥干重约 317.0t/a，经压滤后

污泥含水率约为 30%，废水沉淀污泥产生量为 452.9t/a，则泥渣带走的水量为

135.9m3/a（0.45m3/d），蒸发损耗水量 11740.55m3/a（39.14m3/d）。

生产废水经 2个各 200m3沉淀池沉淀后回用。

表 4-9 扩建后项目废水污染源强一览表

项目
主要污染物名称

COD BOD5 SS 氨氮 pH

生活污水

废水量(t/a) 600

产生浓度(mg/
L) 400 220 200 35 /

产生量(t/a) 0.24 0.132 0.12 0.021 /

处理措施

去除率

一体化处理设

施
75% 90% 90% 50 /

预测排放浓度(mg/ L) 100 22 20 17.5 /

《农田灌溉水质标准》

（GB 5084-2021）表 1中
旱地作物标准

200 100 100 / /

近期达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

远期接管标准 500 300 400 45 6-9

远期达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

远期排放量(t/a) 0.06 0.0132 0.012 0.0105 /

4.2.2污水处理措施可行性分析

4.2.2.1生产废水

（1）依托现有工程处理设施可行性分析



50

根据建设单位介绍及现场踏勘，现有工程已建设 2座各 200m3的沉淀池，总有

效容积为 400m3，扩建项目回用水量为 314.89m3/d，扩建后全厂回用水量为

352.22m3/d。沉淀池足够处理本项目生产废水，因此，本项目依托现有工程污水处理

设施可行。

（2）处理可行性分析

项目生产废水经沉淀池处理后循环回用，不外排。工艺流程如下：

图 4-2 沉淀池处理工艺流程图

工艺说明：生产废水在沉淀池中沉淀，废水中悬浮物自然沉降于池底，上层清

液通过溢流方式进入清水池作为生产用水回用，沉淀产生的污泥经集中收集后外售。

项目生产废水主要污染物为悬浮物，经沉淀处理后可完全回用于生产，不外排。

根据工程分析，扩建后项目生产废水总量为 352.22m3/d，项目沉淀池总容积为

400m3，可满足项目生产需求。项目已实行雨污分离，排污管道与雨水沟分开；沉淀

污泥由相关企业定期清运，措施可行。

4.2.2.2生活污水

近期生活污水用于农田灌溉的可行性分析：

（1）依托现有工程处理设施可行性分析

根据建设单位介绍及现场踏勘，现有工程已建设一套化粪池+一体化生活污水处

理设施处理，化粪池有效容积为 5m3，一体化生活污水处理设施处理设计规模为

5m3/d，现有工程生活污水量为 180m3/a（0.6m3/d），扩建后全厂生活污水量为 600m3/a

（2m3/d），现有生活污水处理设施（化粪池+一体化生活污水处理设施）足够处理

现有工程及新建项目生活污水。根据建设单位自行监测报告结果，现有工程污染物

均达标排放，根据表 4-9扩建后项目废水污染源强一览表可知，项目生活污水经化

粪池+一体化生活污水处理设施可达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)表 1中

“旱地作物”标准要求。因此，本项目依托现有工程污水处理设施可行。



51

（2）灌溉水质达标分析

生活污水中有机污染物含量高，可生化性良好，处理难度较小。项目生活污水

近期采用化粪池+一体化生活污水处理设施处理，一体化生活污水处理设施具体处理

工艺如下：

图 4-3 一体化生活污水处理设施工艺流程图

①初沉池：初沉池为与污泥沉淀池合建式的斜管沉淀池，其表面负荷为

2.5m3/m2·h左右；

②接触氧化池：初淀后的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为二级，一

级氧化主要为水解酸化，二级氧化主要为生物接触氧化。水解酸化过程可进一步改

善和提高废水的可生化性，生物接触氧化同时存在着两种主要的生物作用：一是生

物硝化作用，二是有机物的生物氧化作用，是目前较为成熟的生化处理技术，出水

稳定性较好。接触氧化总停留时间为 3.5～4小时，填料为组合式填料，易结膜，不

堵塞结球。接触池气水比在 12:1左右。

③二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀池，上升流速为

0.3~0.4毫米/秒，排泥采用气提至污泥池。

④消毒池及消毒装置：消毒池停留时间为 30分钟。消毒装置能根据出水量的大

小不断改变加药量，达到多出水多加药、少出水少加药的目的。

⑤污泥池：初沉池、二沉池的所有污泥均用气提至污泥池内进行好氧消化，消

化后剩余污泥很少，可再次投入接触氧化池内。

由表 4-9可知，生活污水经化粪池+一体化生活污水处理设施处理后，水质可满

足《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)表 1中“旱地作物”标准要求。因此，近期，

项目生活污水经化粪池+一体化生活污水处理设施处理后用于周边农田灌溉，措施可

行。

（3）灌溉水量可行性分析

建设单位与周边农户签订了灌溉协议，需浇灌田地面积约 2亩，主要种植作物



52

为花生等旱地作物。根据《福建省行业用水定额》（DB35/T772-2018）表 1农业用

水定额：0122花生种植（露地·地面灌·II区·90％灌溉保证率）用水定额为 196m3/

亩，花生浇灌次数一般为 2~3次，本评价以 2次计，则需浇灌田地所需灌溉水量约

为 784m3，而项目生活废水量为 600t/a，需浇灌田地足够消纳本项目生活废水。

建议项目建设储水池或罐，用于暂时储存经处理后的生活污水。项目所在地无

冬季封冻期，故灌溉储水池/罐主要考虑当地雨季最长降雨期，根据《2020年南安统

计年鉴》，最长降雨期为连续 7天，出现时间为 2020年 8月。因此项目贮存期考虑

7天的排放量总量即可，扩建后项目生活污水产生量为 2t/d，7天的产生量为 14m3，

即项目应设置的储水池或罐容积不得低于 14m3。项目应配备相应浇灌设施（包括抽

水水泵及配套的抽水软管等），确保生活污水可定期委托农户转运用于农田灌溉追

肥。

综上所述，近期项目生活污水经化粪池+一体化生活污水处理设施处理后用于周

边农田灌溉，措施可行。

远期废水接入污水处理厂的可行性分析：

（1）依托现有工程处理设施可行性分析

根据建设单位介绍及现场踏勘，现有工程已建设一套化粪池+一体化生活污水处

理设施处理，化粪池有效容积为 5m3，一体化生活污水处理设施处理设计规模为

5m3/d，现有工程生活污水量为 180m3/a（0.6m3/d），扩建后全厂生活污水量为 600m3/a

（2m3/d），现有生活污水处理设施（化粪池+一体化生活污水处理设施）足够处理

现有工程及新建项目生活污水。根据建设单位自行监测报告结果，现有工程污染物

均达标排放，根据表 4-9扩建后项目废水污染源强一览表可知，项目生活污水经化

粪池+一体化生活污水处理设施可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的三级标准（其中氨氮达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B级标准）及石井镇生活污水处理厂进水水质要求要求。因此，本项目依托

现有工程污水处理设施可行。

（2）接管可行性分析

项目位于福建省泉州市南安市石井镇石井湾石材加工集中区，位于石井镇生活

污水处理厂一期规划服务范围内。远期，项目污水可通过市政污水管网排入石井镇

生活污水处理厂。



53

（3）水量、水质对污水处理厂的影响分析

从水量方面考虑，扩建后项目废水排放量约为 2t/d（600t/a），而石井镇生活污

水处理厂一期规模为 2.5万 m3/d，项目废水仅占其远期日处理能力的 0.0008%，石井

镇生活污水处理厂有充足的余量可接纳本项目污水。从水质方面考虑，项目废水水

质情况符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准（其中氨氮达

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准）及石井镇